
발 간 등 록 번 호

11-1480523-001812-01

 NEIR-GP2013-391

2013

정수처리기준 해설서

정수처리기준 해설서





발 간 등 록 번 호

11-1480523-001812-01

 NEIR-GP2013-391

2013

정수처리기준 해설서

정수처리기준 해설서





CONTENTS

제1부 정수처리기준 해설

1. 정수처리기준의 개념 ································································································ 5
[...]
- 평상시 착수정 원수 직접여과 ⇒ 고탁도시 전염소 처리 및 응집/침전수 여과

- 평상시 저농도(1 mg/L 이하) 응집제 주입으로 미세플록 형성 후 직접여과 ⇒ 고탁도시 침전지 추가

운영, 플록 침강성 증대를 위해 응집제 주입량 증가

② 순환여과(Cross-flow filtration) 방식 전환 : 막모듈 내부의 조류 축적을 방지

- 평상시 전량여과(Dead-end filtration) 운전 ⇒ 고탁도시 순환여과 운전

- 평상시 20 % 순환여과 운전 ⇒ 고탁도시 30 % 순환여과 운전 (농축수 이송량 10 % 증대)



제2부 정수처리기준 준수를 위한 운영관리

150 ■ ■ ■

단, 회수율을 유지하기 위해 막모듈에서 순환되는 농축수는 원수저장조로 회수

③ 유지세척 주기 단축 : 저농도의 산･알칼리제(차아염소산, 황산 등)로 유지세척 주기 단축운전

- 차아염소산 500 mg/L 농도의 세척약품으로 5분 동안 순환 후 20분 동안 정치

- 평상시 유지세척 주기 : 1회/3~7일 ⇒ 고탁도시 유지세척 주기 : 1회/1일

④ 화학세척 실시 : 고농도의 산･알칼리제(차아염소산, 황산 등)로 화학세척 실시

- 차아염소산 2,000 mg/L에서 6시간 순환, 황산 10,000 mg/L에서 2시간 순환 등 

⑤ 역세척(물리세척) 주기 단축 및 역세수량 증가 운전

- 평상시 30분 여과, 60초 역세척 ⇒ 고탁도시 15분 여과, 60초 역세척

⑥ 여과 플럭스 감속 운전

- 평상시 여과플럭스 1.5 m
3
/m

2
･day ⇒ 고탁도시 여과플럭스 1.0 m

3
/m

2
･day로 조정

(3) 막파단 감시 및 대처 방법(Integrity Test)

① 막파단 감시시스템 구축

  막여과 공정이 온전한 상태를 유지하면서 연속적으로 처리수를 생산할 수 있는가를 감시하는 방법은 

아래 표와 같이 직접법과 간접법으로 구분할 수 있다.

감시 방법 감시 방법
감시대상

파단감시기준(예) 감시주기
계열 모듈

간접법
탁도계 ◎ 0.1 NTU 이상 연속감시

입자계측기 ◎ 10 EA/mL 이상 연속감시

직접법

PDT

(압력손실시험)

◎ 0.03 kgf/cm2 1일 1회

◎ 0.03 kgf/cm2 수질이상경보시

Air Bubble Test ◎ 감청/육안 PDT이상경보시

출처 : 김형수(2006)

<표 8.2> 막파단 감시방법에 따른 시스템 구축

- 탁도나 입자수 감시는 비용면에서는 우수하지만, PDT나 입자수계측기 등과 같이 검출한계값

(Resolution)이 낮고 민감도(Sensitivity)가 높은 방법의 병용이 필요하다.

- 막손상 검지방법으로서 PDT 등의 직접법을 채용하지 않는 경우에는 고감도(0.5 um) 입자수계측기

의 채용이 바람직하다.

- 직접법 중 PDT법은 감도가 매우 좋고, 신뢰성이 높은 방법이다. 특히 공기역세를 채용하고 

있는 시스템에서는 비용이 거의 들지 않는 방법이다〔버블 포인트시험(Bubble point testing)

은 초기에 공경크기나 막의 완전성을 평가하는 방법으로 사용되고 막 파손시 막 모듈 입구 또는 출구에서 

손상된 가닥(Fiber) 밖으로 나오는 공기방울이 처리수 투명관에서 발견되었을 경우 비정상 상태로 판단〕



8. 여과시설 유지관리

■ ■ ■ 151

감시 방법 장 점 단 점

간접법

탁도 감시

Turbidity monitoring 

▪ 광범위한 용수 산업의 경험

▪ 저비용

▪ 간접적인 막의 완전성 측정

▪ 낮은 탁도 범위에서 입자 범위에 

민감하지 않음 (감도가 낮음)

입자수 감시

Particle monitoring 

▪ 저비용

▪ 연속적인 온라인 측정 가능

▪ 입자의 인덱스(index)를 준비해야 함

▪ 원수 수질에 따라 민감함

▪ 입자 크기 범위를 셀 수 없음 

입자수 계측

Particle counting 

▪ 여러 입자 크기의 범위에서 측정 

가능

▪ 가장 민감한 방법들 중 하나

▪ 연속적인 온라인 측정 가능

▪ 고비용

▪ 원수 수질에 따라 민감함

▪ 대규모 적용 시 여러 개의 센서를 

요구

미생물 감시

Bio-logical monitoring

▪ 막의 완전성 모니터링의 간접 측

정 방법 중 가장 민감함

▪ 정지 후 각각의 모듈을 측정 가능

▪ 소독 효율을 직접적으로 측정 가능

▪ 긴 반응 시간

▪ 간접적인 막의 완전성 측정

▪ 대규모플랜트 실제적인 적용이 어

려움

▪ 노동 집약적임

직접법

압력손실시험

Pressure Decay Test

(PDT)

▪ 막분리 시스템 내에서 설치 가능

▪ 직접적인 막의 완전성 측정

▪ 수동으로 한 번에 한 계열을 측

정

▪ 비연속적인 모니터링 방법

▪ 완벽히 밀폐된 밸브의 요구

▪ 수동으로의 적용 시 노동 집약적임

버블포인트 감시

Bubble point testing
▪ 직접적인 막의 완전성 측정

▪ 작은 모듈 당 고비용

▪ 정지 후에 측정 가능 (수동측정)

▪ 대규모 적용 시 노동 집약적임

초음파 감시

Sonic sensor

(Sonic leak testing)

▪ 직접적인 막의 완전성 측정

▪ 각각의 막 모듈에 센서 필요

▪ 가장 민감한 방법들 중 하나

▪ 주변의 환경 소음

▪ 발전 단계에서의 시스템

▪ 수동으로만 측정 가능

<표 8.3> 막파단 감시방법 비교

 

<그림 8.10> 막파단 감시 시스템 흐름도



제2부 정수처리기준 준수를 위한 운영관리

152 ■ ■ ■

② 막파단에 의한 생산수 수질의 저하

  각 계열별로 설치된 탁도계 및 입자수계측기를 통해 상시 감시하고, 처리수 탁도계 수치가 0.1 NTU 

이상이거나, 처리수 내 2 um 이상의 입자수가 10개를 초과한 경우

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Time (Hr)

1

10

100

1000

10000

N
u
m
b
e
r 
o
f 
p
a
rt
ic
le
 >
 1
 µ
m
(/
m
L
)

<broken fiber>

Raw water
60,000 particles/ml

average = 2.9 part./ml

average = 2,250 part./ml

0 2 4 6 8 10 12

Time (Hr)

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

T
u
rb
id
it
y
 (
N
T
U
)

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

fe
a
c
a
l 
s
tr
e
p
to
c
o
c
c
u
s
 (
/1
0
0
m
L
)

Turbidity

feacal strep.

Raw water

Turbidity : 5 to 16 NTU
fecal strep. : 4 to 12,000/ml

<그림 8.11> 막파단에 따른 탁도 및 입자수 수질변화

(Jacangelo 등, 1991)

<그림 8.12> 탁도 및 입자수 감시 흐름도

 

③ 대처방안

  탁도 및 입자수가 감시기준을 초과한 계열은 즉시 운전을 정지하고 계열별(모듈별) PDT 



8. 여과시설 유지관리

■ ■ ■ 153

(Pressure Decay Test)를 통해 여과막의 파단 여부를 검사하고, 여과막을 보수 또는 교체 후 재

운전하여야 한다. 또한 주기적인 PDT를 통해 여과막 파단 여부를 확인한다.

- 막 파손이 발생하여 경보 발생 후 막여과장치의 계열이 정지되었을 경우, 타계열을 증량 운전하여 

생산수량을 확보한다. 단, 한계여과유속 (Critical Flux, 예 2.0 ㎥/㎡･일 등) 이상으로 운전하지 

않는다(공정흐름의 목표값을 설정하여 감시, 확인)

<그림 8.13> 막파단에 따른 PDT 수행결과

- 초기 대응 시에는 원인조사 실시 및 현장에 보관되어 있는 예비 여과막으로 교환하여 막여과 설비가 

정상운전이 가능토록 한다.

∙ 예비 여과막은 전체 모듈수의 10 % 내외의 모듈을 시설 내 비치

∙ 초기 설치 당시 장기보관 처리가 되어 개봉하지 않을 경우 그대로 장기보관

- 동시에 막 설비 시공업체(제조사)에 A/S를 요청하고 기술담당자와 함께 막 파손원인을 조사한다. 

- 막파단 Test 주의사항

∙ Test시 주입공기에 의한 여과막 건조와 오염 주의 

∙ Test는 10분 이내에 완료하고 Test 직후에 모듈 내부를 물로 충진

∙ 검사 후에 여과하여 압력제거

- 막 파단 Test 순서

∙ 여과중지와 원수유입밸브와 여과수 유출밸브 차단 

∙ 공기유입밸브에 압축공기 혹은 질소가스라인 연결 

∙ 역세유입밸브에 얇은 튜브를 연결해(약 ø5 ㎜) 반대쪽 끝을 벳셀 내부에 담근다.

∙ 역세유입밸브와 공기유입밸브를 천천히 개방, 모듈내부에 기체 공급압력을 100 kPa 이상 설



제2부 정수처리기준 준수를 위한 운영관리

154 ■ ■ ■

여과수유출밸브

역세수유입밸브 압력계

순환수유출밸브

압력계

원수유입밸브

공기유입밸브

압축공기 혹은 질소가스

벳셀

<그림 8.14> 막파단 장치 예

정한다.

∙ 여과막 모듈 상부 투명관에서 지속적인 공기 방울이 발

생할 경우 비정상 상태로 조치필요. 단, 공기방울이 전

혀 없는 상태는 여과막에 압력이 차지 않은 초기상태로 

비정상상태가 아님(만일 역세유입밸브가 시스템상에

서 사용이 불가능할 경우 여과수 유출밸브를 개방해 모

듈의 처리수 노즐에 공기방울의 발생을 검출한다).

 ④ 막 모듈의 보수요령

- 해당계열을 정지하고 파손된 모듈 상부 캡을 분리한 뒤, 막

모듈에 공기압축기로 공기를 공급해 파단된 부위를 확인하

고 보수한다. 필요시 해당 막모듈을 계열에서 분리해 예비막

으로 교체한 후 별도 장소에서 보수할 수도 있다.

- 일반적인 막모듈 보수요령은 다음과 같다.

              ① 단계                 ② 단계                 ③ 단계                ④ 단계 

 

① 단계 : 해당 모듈에 압축공기를 유입시켜 파손된 막 섬유을 확인한다.

② 단계 : 파손된 막 섬유에 스테인레스 핀으로 중공사을 막는다.

③ 단계 : 스테인레스 핀을 고무 망치로 가볍게 두드려 핀을 고정한다.

④ 단계 : 파손된 막 섬유가 수리된 모습

일본의 MAC21, 고도처리 ACT21

MAC 21(Membrane Aqua Century 21)은 소규모 수도시설에 하천수 원수를 35종류의 막여과 실험

장치를 사용하여 제탁, 제균을 중심으로 처리성능, 세척방법, 운전제어방법, 전력소비량, 신뢰성, 경제

성 및 비상대책 등에 종합적인 검토로 소규모수도의 막여과시설 도입 가이드라인, 유지관리 매뉴얼과 

운전관리방법이 수도기술연구센터에 의해 작성되었음.

고도처리 ACT 21은 막이용 신고도 정수처리기술 개발연구로 THM, 농약을 비롯한 미량화학물질, 

맛･냄새물질 및 바이러스 등의 제거를 주 목적으로 하여 NF, UF, MF와 고도정수처리(오존, GAC, 

BAC 등)를 조합한 처리방식을 개발하였고, 더불어 정수장 배출수의 농축을 막을 이용함으로써 효율적

이고 안정적인 처리가 가능함을 실증하였다.



8. 여과시설 유지관리

■ ■ ■ 155

8.3.2 기타, 입상활성탄 등

통상의 정수처리로 먹는물 수질기준을 만족할 수 없을 경우 일반적인 정수처리에 추가하여 오존처리, 

입상활성탄 처리, 생물 활성탄 처리, 고도산화처리(AOP) 등을 추가하여 합성 미량유기화합물을 제거하

게 되는데, 중요한 점은 원수 수질의 특성을 정확히 파악하여 처리수의 목표수질을 대상으로 비교･평가

한 다음 모형실험을 거쳐 새로운 공정을 추가하여 설계 및 시공하게 된다. 그러므로 기존 정수처리공정 

이외에 2차적으로 모래여과나 활성탄 흡착공정을 새로이 도입할 경우 병원성미생물에 대한 제거능을 추

가적으로 확보하여 안전한 물을 생산할 수 있다.

<그림 8.15> 고도정수처리 공정도

최근 강화지표수처리규칙(ESWTR)의 목표수질 : TOC 2 mg/L이하

미국 환경청(EPA)은 장기1, 2 강화지표수처리규칙”(LT1,2 ESWTR)에 강화응집 요구조건으로 소독제 

및 소독부산물(D/DBP) 저감을 위해 원수의 TOC 및 알칼리도에 비례한 총유기탄소(TOC) 목표수질을 

정보수집규칙(ICR)에 따라 아래 표와 같이 요구하고 있다.

  지표수처리규칙(ESWTR)의 목표수질

원수 TOC(mg/L)
원수 알칼리도 (mg/L, CaC03)

0 ~ 60 mg/L > 60 ~ 120 mg/L > 120 mg/L

2.0 ∼ 4.0 35.0 % 25.0 % 15.0 %

4.0 ∼ 8.0 45.0 % 35.0 % 25.0 %

8.0 이상 50.0 % 40.0 % 30.0 % 

가. 일반 현황

입상활성탄은 다공질 구조의 탄소재료(직경 2∼50 nm)로 그 

흡착능은 공극률, 비표면적, 세공용적, 세공분포 등에 따라 다르

고, 흡착원리는 고체의 표면장력(면적당 에너지)에 영향을 받는

다. 입상활성탄 흡착설비는 흡착탑 또는 흡착지에 입상활성탄을 

고정층이나 유동층으로 충전하고 여기에 처리할 물을 통과시켜 

처리대상물질인 오염물질을 흡착하여 제거하는데 흡착탑 내부의 미생물의 활동여부를 기준으로 입

상활성탄(GAC)방식과 생물활성탄(BAC)흡착방식으로 나눌 수 있다.



제2부 정수처리기준 준수를 위한 운영관리

156 ■ ■ ■

입상활성탄 처리방법은 활성탄 내부세공(pore)에 오염물질이 이동하여 흡착, 축적됨으로써 오염물질

을 제거하는 공정으로 처리대상물질의 농도가 파과되어 초기농도에 가까운 농도를 보일 때에는 활성탄접

촉조의 운전을 멈추고 곧바로 활성탄의 교체를 수행하여야 한다. 이러한 흡착지를 사용함에 따라 손실수

두가 증대되고 미생물의 과다한 번식이 발생할 수 있으므로 정기적으로 7～10일에 1회 정도의 역세척이 

필요하다. 입상활성탄의 맛･냄새제거 기작은 다음과 같다.

ⓐ 경쟁적 흡착(Competitive adsorption) : Geosmin, 2-MIB는 분자량이 매우 작은 물질로써 분자

량  500이하의 저분자 자연유기물(NOM)과 흡착과정에서 직접적인 경쟁관계에 있으므로 원수유기

물의 특성을 파악할 필요가 있다.

ⓑ 세공막힘현상(Pore blockage) : 저분자 유기물 중에서도 분자량 600정도의 유기물들은 활성탄내 

세공통로(Transitional-pore)를 막히게 하는 세공막힘을 일으켜 처리효율과 관련이 있다.

ⓒ 탈착(Desorption) : 활성탄 세공내의 흡착과 탈착이 반복되어 활성탄 내부의 흡착 농도가 주위농도

보다 매우 높아지는 경우 탈착될 수 있다. 즉 유입수의 Geosmin, 2-MIB이 낮아졌는데도 입상활

성탄 유출수의 Geosmin, 2-MIB이 일정기간 검출되는 경우도 있을 수 있다.

ⓓ 미생물에 의한 분해(Biodegradation) : 2-MIB와 Geosmin은 Alicyclic alcohols, Ketones류로 

생물분해 가능한 물질이다. 특히 한강원수는 입상활성탄의 미생물활성도가 높은 하절기에 

Geosmin이 유입되므로 높은 처리효율을 기대할 수 있고 반대로 2-MIB의 경우 겨울철(입상활성탄

의 미생물 활성도가 낮은 시기)부터 발생되므로 제거하기가 어렵다.

활성탄 흡착능력은 활성탄의 종류와 피흡착 물질, 수온, pH 및 공존물질에 따라 다르고, 운전시간이 

지남에 따라 흡착능은 점차 감소하여 포화상태에 도달되어 처리 목표달성이 어려워지는 시점에서 재생하

거나 교체하여야 한다. 오존처리를 병행할 경우에도 생분해성 증가와 전체적인 오염물질제거율은 제한적

이므로 원수수질, 통수조건, 제거대상물질의 농도, 처리효율 등을 종합적으로 판단하여 설계･시공한다. 

특히 입상활성탄 흡착설비의 처리공정 배열은 원수수질, 처리목표수질 및 농도, 경제성 등 다양한 현장조

건에 따라 다를 수 있으므로 적정한 처리공정의 배열을 선정하여 적용할 수 있다. 

<표 8.4> 활성탄의 종류 및 특징

재 질 특징 제거 대상 물질

야자계
미세공 발달

(micropore)
 THM 등, 미량유기물질제거 적합

석탄계
중간세공 발달

(mesopore)
 자연적 유기물질제거 적합

목탄계
대세공 발달

(macropore)
 생물활성탄에 적합



8. 여과시설 유지관리

■ ■ ■ 157

활성탄 흡착지 운전을 정지하였다가 재개할 때에 갑작스러운 수량의 유입은 유동층 계면을 교란하고 
